Epistola pauli ad philemonem explicit. Argumentum in epistolaz ad hebreos incipit.

Primis vi

dendum est cur apostolus paulus in hac epistola scribenda nō seruauerit morem suum: ut vel vocabulum nominis sui vel ordinis describeret dignitatem. Nec causa ē q̄ ad eos scribens qui ex circumscriptione crediderant quasi gentium a postolus et non hebreorum: sciēs quoq; eorum superbiam. suam et humilitatem ipse demonstrans. meritum officij sui noluit anteferre. Naz simili modo etiam iohannes apostolus propter humilitatem in epistola sua nomen suum eadem ratione non prestat. Hanc ergo epistolam fertur apostolus ad hebreos conscriptam hebraica lingua misisse: cuius sensum et ordinem retinens lucas euangelista. post excessum beati apostoli pauli greco sermone composuit.

Argumentum finit. Epistola pauli ad hebreos incipit.

C. I.

Interferens de excellentia eius secundum utramque naturam. Deinde comparetum moysi et profert. Deinde multis rationibus et autoritatibus gratias fidei utrque legis preferendam declarat. Et sacerdotium christi leuitico sacerdotio et testamentum novum veteri eiusque sacrificii unum multis illis sacrificiis preponendis ostendit. quia ibi utramque veritas. Tadē ponit fidei descripções ea multis testimonij p̄mēdās. Circa finē vero moralē ibidit iurisdictōes.

Olim. Nō est nouū. Deus, qui innatiq; tunc et nūc. **Loquens**

quia quod tunc etiam nūc.

Patribus.

qui carne et cultu dei pa-

tres nobis sunt. In

prophetis. Nō cā

ipsi, sed deus in eis.

Multis. i. multot

ens abrahā et iacob et ia-

cob, et ceteris, et eisdem

sepe. **Multis** mo-

dis quia modo p̄ so-

nia. ut danieli modo

aperta voce ut moysi

modo interiori inspi-

ratione ut danieli. **U**t

Multis. multo et di-

uerso genere locutionis

et per somnia. vel in-

spirations. vel aper-

tas voces. **Multis**

modis rerum di-

versis mysterijs futura significans. **Locutus.** quia idem modo qui olim

Nobis filii illorum patrum. Ne de alijs putetur nobis locutus quia il-

lis quod poterat videri. si alij loqueretur genti

Multis. In omni genere loquendi. ut figuris. visionibus somnioribus

locutionibus angelorum. **Multis** modis rerum creatione: ut in for-

mate in transitu maris rubri. et similibus in actibus.

Olim patribus in prophetis Nouissime nobis in filio.

Tempus enim constituit dominus promissis suis. et tempus eis que promis-

sit implendis. Promissionum tempora habuerunt prophetas afflatis et i-

pletos verbo dei usque ad iohannem. ab illo autem usque in finem tempus est

implendi que promissa sunt. Unicus dei filius venturus erat ad homines

assumptus hominem. et per id futurus homo moriturus resurrectus ascē

surus resurrexit ad dexteram patris. impletus in gentibus promissa.

Quod loquens et locutus presens de p̄terito. p̄teritum de presenti po-

lit signifi. at id se loqui per filium. quod locutus est p̄ prophetas. Nisi quod

in prophetis occulta veritatis et adhuc implenda. in filio autem aperte et p̄pleta

In prophetis. Aug. Prophetandum fuit. ut non subito veniens

borreretur. sed creditus expectaretur.

In filio. Qui prophetis est maior est enim dominus prophetarum. imple-

tor et sanctificator. Sic et propheta est. et dominus prophetarum. Sic et

angelus Christus est. et dominus angelorum. Nam et ipse dictus est magni consilii angelus. Et moysi dictum est de eo. Suscitabo eis prophetam similem tui.

Si christus nihil annunciat angelus non diceretur. Si nihil prophetaret.

Propheta non diceretur. Ex eo quod prius annuncianit angelus erat. Ex eo quod

futurum predixit propheta erat. Ex eo quod verbum dei caro factum est. et ange-

lorum et prophetarum dominus erat.

Constituit. Jam immutabilem

Heredem universorum. Id est possessorum omnis creaturæ. Nō

enim iam portio domini est iacob tantum et pars eius israel. sed omnes postulantes

nationes mundi. **Heredis** autem virtutis nomine ut duo quedam per hoc a-

struat et ostendat. scilicet p̄pulus sit filius et p̄ donatō illi nulla contingat amissio.

Dicendo ergo heredem humilitatis demonstravit indicium. Deinde ad superiore

gradum altiorum transcendent dicens: Per quem. ut per verbum patri co-

ternum. Fecit non solum eterna et inuisibilia et immutabilia. quia minus nobis sunt

notata. sed et secula. et visibilia et mutabilia.

Qui cum sit splendor glorie. Hic enim divinitas natura p̄metat Christum

omnem suum cogitum et coequale p̄i eiusdemque cum eo substantie. sed alterus in

psona. Attende qualiter hic duas vias ingreditur. una quidem renovans

nos a nebando errore fabelli. Alia vero ab arrianice ipsiatis errore. Ne

putetur pater vel unicum non habere. vel filius extraneus a p̄e subsistere.

Sunt enim quidam qui eum extraneum esse delirant. quod male videntur est arrio. Alij

qui non alterum patrem. alterum filium suppingere moluntur: sed eundem aliquem

patrem. aliquem filium. Integra ergo monet ratione. et quia dei filius est. et quod non ab

eo alienus existit. Hoc autem religioso debemus accipere intellectu. et si quod absurdum fortasse occurrit. ab acie mentis abigere. Vbi quisquidem religioso no-

bis opus est intellectu. Maxime vero ubi de deo vel loquimur aliquid. vel audiimus: quia nec ad loquendum digne de deo lingua sufficit. nec ad percipiendum praevallet intellectus. Multa enim de deo intelligimus. quae loqui penitus non valimus. multa recte loquimur. quae intelligere non sumus idonei. Verbi gratia. Quod ubi deus est scimus et dicimus. quomodo autem ubi quae sit intellectu non capimur. Item quae est incorporea quedam virtus. quae omnium est causa bonorum scimus. Quomodo autem quae ista sit penitus igno-

ramus. Hunt etiam quae

dici non posse

quis mente capiatur.

ita ut etiam ipsorum pa-

lam videamus in qui-

busdam talibus qua-

si infirmari et non inte-

gra proprie exempla.

sicut hic cum ait: Qui

cum sit splendor et re-

solum eterna que minus nota est. sed in diuinitate

et ex parte et idem cum eo. Splumenque lumine

cula. Qui cujus sit splendor glorie

vel character et plena ostentio essentie patris.

Et sic ab eo creata. ita ab eo conservantur

et figura substantiae eius portasque

In eternitate enim sta-

bilitas est in tempore varietas. in eternitate omnia stat in se ipso alia alijs

succidunt. In creatura nihil innenimus cogitum: quia nihil eternum. sed

sufficit ad similitudinem ut inneniamus cognoscere.

Cogna enim dicimus. quae

eandem habent mensuram temporum nec alterum ab altero tempore prece-

ditur. Ambo tamen esse cogitare dicimus. Et si in creatura cognoscere po-

temus. non tamen generans et generatum. sicut in trinitate generaliter cogit-

nū eternitatem. In creaturis enim non ex eo ictipit generatus ex quo generans. In cre-

atore vero non processit genitor geniti. Nō potest ergo ipsa eternis integrum col-

latorem. sed in parte et alijs tenui et quia similitudine cognoscitur eternus. Inneniamus

ita cogita. Nam de scripturis admonemur ad has similitudines. legimus enim scri-

ptum de ipsa sapientia. Ceterum est lucis eternus. Itē speculum est sine macula dei ma-

iestatis. Ecce ipsa sapientia est eternus et lucis eternus. et imago prius et speculum. Et

bis ait apostolus. Splendor glorie. Cocternus est enim prius filius: ut cognoscatur splendor ignis.

Si enim lucernam accedere cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

accederem. si et in igne splendor existit. Ergo filius dei hinc est et splendor glorie

qui ei spiritus est. quo hunc sit non hinc hoc quod prius est pater. et postea filius

spiritus prius spiritus filius de p̄te est. Et igitur filius natus spiritus pater est spiritus de illo imago

Ecce non potuisti cogitare inuenire in creaturis innenisti cognoscere. quoque pro

portione intelligi cogitatum filium. eterno gignenti. Quod enim est ipsa cognoscere hunc eternum. Et enim lucernam accedit cupio. nō dum est ibi ignis nec splendor: mox autem ut

Gubernat et continet. Sicut enim ab eo creata sunt omnia. ita per eum immutabilem seruantur. Creatoris enim omnipotentia causa est subsistendi omnium creaturem. quia virtus si ab eis quod condidit regendis aliquem cessare. sicut omnium regum species et natura concideret. Ideo quod dominus ait. Pater meus utque nunc operatur et ego operor illud: continuatoque quamdam opem eius. qui simul omnia continet atque administrat omnem. In quo ope etiam sapientia eius presenerat. de qua dicitur. Pertinet a fine vestrum ad finem fortiter et disponit omnia suavitate. De ergo omnipotenti incomutabili eternitate voluntate veritatem. sp. idem mouet per tempus creaturam spiritualem mouet etiam per tempus et locum creaturam corporalem ut eo motu naturali quis procedit administraret. Cum igit tale aliquid agit. non debemus opinari ei substantiam quam deus est trinitas locisque mutabile. sicut per tempora et loca mobile: cum sit ipse et interior omni re. quod ipse est super omnia et antiquior omnibus. quod ipse est ante omnia. et nouior omnibus. quod idem ipse est post omnia. s. post omnem initia. Ideoque probante eius communem apostolus ait: Proportionaliter omnia et te. Et nota per simile dictum esse. Hoc enim dicendo facilitatem continendi voluit designare per metaphoram illo propter quod sine ullo labore proprio vel digito mouet aliquid vel efficiunt. ita Christus molem creaturem magnitudinemque sine labore continet et gubernat. Attende quod cum hic dicatur

† scilicet per simile. scilicet solo imperio: scilicet que non minor gubernando quam creando: scilicet hoc iam adest nos. purgans a peccatis. qui talis est per humanitatem secundum quam crucis passionem: et mortem pertulit.

omnia per verbo virtutis sue purgationem peccatorum faciens. sedet scilicet sublimatus ad equalitatem patris: scilicet in superiori dignitate. non in paradyso unde adcessit. sed altius.

ad dexteram maiestatis eius in excelsum: scilicet hic comparat et prefert angelis.

scilicet dignior. scilicet euidenter secundum hanc factus status melior angelis effectus. quam in honoscentiam. quia surrexit et ascendit.

to differentius pre illis nomine hebreis pre angelis scilicet vel maiori nec potius confirmatus reditauit. Cui enim dixit aliquando ecce nomen: scilicet consubstantialis non adoptivus. scilicet quia angelorum filius: meus es tu ego scilicet eternaliter: scilicet ne nomum paretur ne modo videatur incipere. scilicet de eodem Isaiae.

hodie genui te: Et rursum. Ego scilicet hoc et semper est. sed dicitur erit. cum ab hominibus id sciatur in die iudicij. scilicet qui nascetur ero illi in patrem: et ipse erit michi vnde. Quod nascetur ex te sanctus vocabitur filius dei. scilicet quia sepe dicit introducendum: scilicet quasi heredem in possessionem.

in filium: et cum iterum introduc-

Attende q̄ en hic dicat
a p̄ls xp̄m oia cōtinere sup̄ dixit p̄rem q̄ ip̄m oia fecisse. vbi ait p̄ q̄ne fecit et
secula. **T**anq̄ facere īp̄e non posset. si ei nō porrexisset p̄i dexterā. vel tanq̄
aliqd̄ instrumētū fuerit p̄is opantis. **D**isli ab eo gubernātur oia. nōne ab
ipso facta sunt. **N**ō igit̄ vt tu heretice in anit̄ suspicaris tanq̄ aliqd̄ in stru-
mētū exiit. neq̄ p̄ eū d̄ pater fecisse. tanq̄ ipse facere nō poss̄. **S**i sicut d̄
p̄i indicare per filiū. q̄ eū constat opificē gentiisse. **S**i enī causa ei⁹ pater est
fm q̄ pater. multomagis eoz causa est. q̄ per filiū facta declarantur.
Durgationem. Postq̄ oñdit eius excellētiā q̄ cuncta creauit et gu-
bernat. **H**ic hūilitatis ei⁹ beignitatē cōmendat. Commonet enim nos crud-
mor. et resurrectōis et ascēsionis vbi ait. Sedet z̄c.
In excelsis. dicēs non loco cōcludit deū; s̄ oñdit hoīem xp̄m oib⁹ al-
tiorē et oib⁹ eminētiorē. **S**ic et per dexterā nō deū deformavit. s̄ similitudinem
honoris demōstravit. **C**ōfessus enī nihil demōstrat aliud nisi honoris eq̄li-
tate. **C**ōtēplare sapia⁹ pauli imo non pauli sapientiam; s̄ spūssanc⁹ infudit. attē-
de s̄ per q̄les apostolica sapia eos subleuat grad⁹ et q̄liter eos ad ipsuz api-
cē pietatis adducit. **V**bi item anteq̄ deficerēt et eos obscuritas occuparet.
vide q̄uo eos ad inferiora reuocauit. **Q**uicq̄ enim que sunt humilitatis elo-
quit. q̄nq̄ vero altiora intonat. nec sp̄ in hūilib⁹ remanet nec in excelsis per-
durat. s̄ veluti quibusdā gradib⁹ nunc ad alta fastigia subleuatur. nūc ad
inferiora declinatur. **S**icut enī q̄ infantulū quēpiam ad excellentiora vult
paulat̄ sursumq̄ surrigere. gradat̄ hoc facit ab inferiorib⁹ ad superiora con-
scendēs. **D**emū cū sursum peruenit obscuritatib⁹ ac defectōib⁹ eu⁹ fatiga-
ri ridēs. post alta deponit eū ad inferiora quo respirare; atq̄ aīm recreare
valeat. **P**ost itez cū refectus fuerit ad alia alta sustollit. Ita circa heb̄eos
beatus facit apostolus. q̄s paulatim ad noticiā dei erigit. inter alta meno-
rās humilia vbiq̄ magistri sui vestigia cōsequēs. **N**am et ipse sic faciebat
aliq̄n̄ quidē ad altiora discipulos suos subleuabat. aliq̄n̄ eos ad inferiora ī
becillitatis eoz gratia reuocabat. nequaq̄ eos plix tempore ī altera pma-
nere pte permittens. Ita ī hac tota serie facit apl̄s p̄i alta p̄memorat dicēs
in filio vbi p̄p̄i intelligit fili⁹ q̄ est superior et excellētior vniuersis. Deinde ad
hūilia descedit dicēs. quē cōstituit heredē. deinde ad alta redit dicēs. per

que fecit et secula. Postea ad altiorē omnib⁹ gradū venit dicens. Qui cu⁹
sit splen. Et Deinde ad būlia loqtur: purgationē peccator⁹ faciens. Inde
ad alta narrādo reuertitur: Sedet ad dexterā maiestatis.

Tanto melior angelis. In psalmo tñ ait. paulomiu^m minorat^r est
ab angelis: hic eisdē melior dñs. Et sicut illud sūm hūanā naturaz. ita et hūm
dīnīa dictū esse posset intelligi. nisi adderetur effectus. p qd̄ aperit. q hūm lo
q̄tur de eo sūm carnem. Neq̄ sūm hoc q̄ p̄s substantie cōsubstancialia agno

Hante omnes creaturas genitum:
cit primogenitum in orbem terre
Hec secundum humanitatem ubi sunt angeli adorare christum: **S** qui passus est et mortuus dicit. **E**t adorent eum omnes anima: **S**icut pater de filio hoc pertinens ad angelos. **V**erbi scientur ministri.

geli dei. ¶ Et ad angelos quidez di
ſ filius † ſ spiritus celestes facit angelos. id est
Legatos suos.

cit. Qui facit angelos suos spiri-

SEtiam flamam ignis i seraphin qui sunt de ordine superiori facit ministros **tus. et ministros suos flamam ignis**
Thōc autem pertinens ad filium : ait dominus per prophetam **S** qui dominus **i** **S** regnum vel iudicium. **S**iudicaria sedes. **S**omne iudicium dicit filio .

ad filium autem thronus tuus

So filiū s permanet: s in eternū s et merite
quia. s regula directa et inflexibilis. q et alibi vui
ga ferrea.

Deus in seculum seculi. **V† **S** disciplina regimur **S** qua bonos regis . males
percutis; **S** item ideo **S** ex amore **S** omne boni
Tatis **V**irga regni tui. **D**ilexisti **I**u-
† **S** non simul veraq; tibi sunt **S** econtra **S** omni-
malum**

Nostriam et odisti iniquitatem pro
ut hec tibi essent vel quod dilexisti iusticiam et od-
isti iniquitatem et hoc mihi premium est per se non p-
ministros **S**pater **S**oufacer
Pterea tunc te deus deus tuus oleo

Journal of Health Politics, Policy and Law

Dodis De preferita generatio videre

Dicitur et preterita generatio videtur
Dies intelligi quo christus finitum hominem na-
Significat atque in eternitate nec preteritum est quod
tum quasi non dū sit sed presens tantum; c.

Ero. Futurum. quia de incarnatione si
Ego ero Ξ . Ad honorem illius vel illi

Potest tamen et secundum carnem hoc acci-

Cterum introducit. Visibilem car-

Introd. Christus aduentus suu carnale exitus est. Ego a pre exiui et re. in mu. Paulus ver.

a deo. si c̄ q̄ sunt ex regales aulas i viciis co-
pis aliquā offēsa. Egressus q̄ppe sic ad nos

nob̄ū regi p̄cepta inotuit. 7 sic de pccātis nos
recalē velut mediator optimus introducit rec

Regale **seum** **mediatoris** **optimi** **introducit**, **re-**
cus **sue** **aduentus**.

Et adorent. Et iterū dicit p̄ de eodē
ad iudeos: ecce regnū cœli et terræ. Quia illi

Et adoren̄t. Adorāt angeli: q̄i imissione
Angelos. Spūs nature nomē est. an-

E angelos. Opus hanc nomine est. angelus
redit mittendo nuncios angelos facit. Et oibz v-

Sue-sue bōis p ḡrāz eins sine mal' p appriā

prima et huma ea omni corporalium operum atque motuum
de interiori inuisibili atque intelligibili aula.

~~aut permittatur scdm ineffabilem iusticiam~~

Del ita qñ lenia nunciare mittuntur; am
ma iuria ardē sicut ministrū ecclī iuria at

Ad filium autem. Hic per dignitatem simili-

In seculū seculi. **Quia sp regnabit**

Vnde. Ibunt hi in ignem eternum. et illi in vitam eternam?

Conxit. Secundum hominem. quia deitas nullo indignit. vinctus significat regem vel sacerdotem. Deus repetitur ex magna dilectione. vel secundum augustinum. Alter casus est vocatus alter nominatus ut sic.

O tu deus fili: vixit te deus tuus. f. pater. In latino putatur idem casus. s. in grecō euidentissima distinctio ē. q. aliter nominatu? alit' vocati? intelligit.

Et tu in prin. Post humanitatis excellētiā iterū redit ad eternitatem filij. In principio

quia creator ante crea-

ta existit sine illo ini-

cio. **M**anus. est vir-

tus iussionis. i. potētia

volūtatis; quia vt vo-

luit facta sunt omnia.

Deribunt. Ab eo

quod sunt: oīz immu-

tantur in melius crea-

ture. **T**u perman.

vt licet gen? ante om-

nia. sic quia permanet

idē post mutata.

Ve terascat: quod more

velitis consumitur. sicut

caro humana. que ta-

men in melius mutabi-

tur. **E**t vel ut ami-

clum. Significat mu-

tionem celi. **Vnde.**

Vidi celum nouum et

terram nouam. **E**t mu-

tabuntur. Quia fa-

cta dei sub eternitate

stabunt. nec ad corru-

ptionem reuertentur.

Tu autem. ex toto

immutabilis.

Ipsi peribunt.

Nomini celi. qui p-

otiuūm perierunt si-

cut petrus ait: igne pe-

ribunt. Excrevit enim

aqua. et totam istaz ca-

pacitatez vbi aies vo-

litant occupavit ac sic

vici celi pierūt pīnq

terris. De celi s. vñ-

de dicuntur aies celi n-

est dubium quin i. dila-

tio pierūt et igne pierū-

ti sunt. **D**esupiorib?

aut celi glorioꝝ vtrū et

ipſi peritū sunt igne

questio ē. et disputatio

scrupulosioꝝ inter do-

ctos. Et erit incendium

mūdi non incēdē san-

tos dei. Qd' enī fuit

cāmī regis tribūspū-

eris. Et erit ardēs mīd?

iustis i. trinitate signa-

sis. Celi aerī vetera-

sēt sicut vestimentūz. i-

sicut humana corpora longeu' tate veterascat. Eos mutabis sicut. a.

Ami- cui cōparat. quia terram cingunt. Tā facile enī mutat deus cēlos sicut ami-

cus extendit et plicatur. et post mutatōnem sic permanebunt.

Ad quem angelorum. Itēz de gloria humanitatis. **S**ede. victo-

nisi filio consensu offertur. **P**edum. Per pedes stabilitas eterna signatur

i. in eternitatem. vbi vestigis quasi positis virtute omnipotentie cōsistit.

Nonne sunt omnes z. Quasi diceret. vtiq;. Intellige igitur quā

tus honor nobis existit ut ad nos sicut ad amicos ministros angelos suos

destinet deus. Quamvis enim multum intersit inter angelos et homines. p-

iniquos tamen eos nobis um fecit: quia nostrē saluti student. propter nos

discurrent nobis suo fungantur officio. hoc est opus angelicum. angelis-

ce functionis officium: ut omnia fiant pro salute proximorum. Magis autem hoc est opus christi: quia angelis nobis superioribus precepit ad nrāz salutem sumi exhibere ministerium.

Dropterea abundantius z. Postq; locut⁹ est de filio dei multa que ad eius commendationem valent. Mortatur eos quibus scribit. ut diligenter animaduertant et custodian ea que per illam annunciatā sunt eis et ad hoc tendunt omnia p̄missa q. maior. prophetis et angelis.

Abundantius

Et quā de lege dīa sūt
Nomen tamen legis
obtricuit. quia in astru-
ctione sua quam in po-
sterioribus facit mani-
festum hoc facit

Dereffluamus

Fluum⁹ p̄ penas mor-
talis nature. Effluim⁹
peccata addēdo. per-
effluimus in eterna dā-
natione. Incluadet
audienda esse verba
christi per pgnam que
erit negligētibus.

Omnis preua-
rictio Dicit v̄ pro-
singulis peccatis sit p̄c-
na. Non solum omnis
prevaricator. qui mal-
tum reus est.

Justam. Ne pu-
tetur perire iustitia per
misericordiam. Quo-
dā retributionem. hoc
ad pgnē quantitatē
refert. que equalis pec-
cato erit quia secundū
q. maius vel minus est
peccatum. maior v̄ mi-
nor erit pgnā. Quo vero
ait mercedis. hoc ad q̄
litatem pgnē refertur:
ut qui libidinis igne
periret igne eterni in-
cendiū crucietur.

Quā cum initi-
um accepissz. Ecō-
tra ostendit inexcusa-
biles qui contemnunt
salutē. i. sermonē xp̄i
qui est causa salutis.

Quasi non effugiem⁹

si neglexerimus.

Per dominum

Alia editio per xp̄m

Et spiritus san-
cti distributioni ni-
bus z. Per hoc af-
fluētiam designat gra-
tiaz. que nō erat ap̄d
antiquos. neqz tā diversa
prodigia per quod on-

dit. quia non simpliciter est eis creditum. s. per signa et prodigia. Ideoqz dū
credimus non illis. s. deo nos credere declaratur.

Non enim angelis. Dicit negligentes dignos esse pena. qui cōte-
nunt gratiam per apostolos et miracula et dona confirmata. Hic dicit chri-
stum esse potentem vindicare. et suos per passionem mortis salutare. Quasi
vere. non effugiem⁹ si negligimus salutem christi. cum pro sermone an-
gelorum puniti sunt indeq;. quia filio subiecit orbem. qd' non angelis. quoꝝ
ministerio eti multa sunt in orbe. omnia tamen spectant ad imperium dei.

Non subiecit angelis. s. hoc vt subieciantur futurum. Et ei de quo loquim⁹

i. christo quod probat autoritate dauid. qui futura quasi preterita refert.

ripote admiss⁹ diuinis psilijs. vbi omnia futura sunt facta. s. illud elat⁹

Qui fecit que futura sunt. Qui i^r premitit de christi humilitate. ne pro ea dubitetur de exaltatione. r^e non tantum christi. verum etiam totius generis humani ostendens hominem pro se miserum r^e abiectum; b^r per dei gratias exstatum. Unde subdit. *Lestatus* *X.*

Vel ita d^rens subiecit. non angelis. b^r filio orbem terre futurum ita hic dicit futurum sicut alibi dicit: qui est forma futuri de adam r^e christo loquens r^e respectu temporum ade futurum sicut carnem christum dicit sicut etiam nunc futurum orbem dicit quantum ad chri-
stum. futurus quippe erat orbis quantum ad filium dei. qui semper erat. Et ne d^r altero orbe disputare intelligeatur: addit de quo orbe loquimus.

Quid est homo

Potest legi admira-
tione. vt per hominem
et filium hominis intel-
ligatur christus homo.
Luius fuit memor de-
us in conceptione da-
do immunitate a pe-
cato. Et visitavit i^r re-
surrectione dando glo-
riam immortalitatis.

Quid est homo

Vel cum despici le-
gendum pro terreno.

Ad adam homo. b^r no-

filii boi^r. sic hoc es di-

cuntur qui portat eius

imagines. Qui christi

filii boi^r. Ille vel^r ho-

mo dicitur: iste nouus

Homo igit^r hoc loco

terrenus est. filius aut

hominis celestis. Et il-

le longe sanctus est a

deo. Hic autem p^rns e

Et ideo illius memor

est tanq^r in longi quo

positi. Hunc visitat

quem vultu suo. i^r gre-

sue presentia illustrat

Visitas eum.

hominem per filium ho-

minis quasi per medi-

cum infirmum.

Homo. Q^r fragilis despctus peccator. **M**emor. q^r peccata di-
mittit. **A**ut filius boi^r. iam surgit a mebris ad caput ascēdēs. i^r christus

Qui non ex duobus hominibus. b^r de virgine. ibi **M**emor. quando pa-

triarchis de celo misertus. hic **V**isitas: cum verbum caro factum. cu^r me

dicus ad infirmos venit. **M**inuisti. dom se exinanit formā serui accipi-

ens. Minus angelis: q^r mortalibus. paulo: quia sine peccato. **G**loria. in re

surrectione r^e ascensione. **H**onore. in p^rssu patris. **C**onstituisti. Ecce

potesas. **S**uper opera. vt a dñi opere nibil excipitur. ita nec a xpi po-

testate. **N**ihil dimisit. **H**ic vniuersalem sine voluntariā sine necessariam

subiectiōnem significat. **N**ecdum videmus. **H**ic tantum voluntaria fideliū credentium in eum.

Gloria. Charitate immortalitatis. **H**onore. q^r sibi flectitur oē genu

Super opera maiorum. Digniora sc̄i angelos r^e homines. q^r per excellentiam dicuntur opera manuī.

In eo aut. Exponit sensum dauid. ait dauid. oia subiecisti. in eo aut

q^r scriptura subiecisti. i^r subiecta ostendit omnia: nibil dimisit. i^r nibil exceptit de omnibus. Vel bene dico orbem terre futurum christo subiectum. quia i^r eo q^r dixit oia. nibil di^r non. s^r sed dixit oia subiecit. b^r tamen nondū omnia subiecta. r^e video dixi futurum.

Eum aut qui modico. Minor angelis. non propter naturam ho-

minis. b^r propter passionem mortis. **N**atura humana mentis q^r ad imagi-

nem dei sine peccato qualis christus assumptus solus maior est deus. Mi-

nor ergo angelis corpe. non mente. **M**aiores tamen angelis r^e homine dici-

possunt. quia maiores sunt hominis corpe. Maiores sunt r^e a^ro. sed i^r eo tm̄ q^r peccati originalis merito corpus aggrauat ipm animum. sed hoc non in christo. **V**er autem tibi videtur nihil magnū de deo p^re dīci. si forma hui ma-
ior est quia maiores vidētur r^e angelis. nō recte cogitas nec attēdis quē bēat locum i^r rebo humana natura. q^r p^rdicta ē ad imaginē dei cui tū iniuria facta non ē. cū xps dicebat. **P**ri maior me ē. q^r nō carni sui solū. b^r etiā mēti quā ge-
rebat hūanc dēi p^rces p^rferat. q^r tota sine dubio forma agnoscat serui. q^r nō
fuit tota creatura cre-
atori vt grā dei. p^r oib^r
gustaret mortem.

Dropter pass.

Hic iam incipit osten-
dere nō p^r potēta tm̄
vel vltō xba xpi au-
dienda ee. b^r p^r dilectōe
q^r dilexit nol vt. p^r nob^r
morerur.

Clt dei gratia.

Minoratus iō. vt gu-
staret mortez. p^r oib^r
destinatis. vel q^r oib^r
hōib^r generalis q^r oib^r
pām sufficiat.

Ipse est grā dei. q^r
p^r oib^r mortuus. zli nō
oēs cēdūt. ipse q^r su-
um est fecit.

Auctorem. chri-

Salutis eo-
rum. i^r filiorum. **I**pse
enim ē filius per natu-
ram. cuius heredes eri-
mus. qui sum^r adopti-
one filii. **V**ide q^r sum
est i^r medio nēm. **E**t il-
le filii r^e nos filii sum^r.

Sed distat q^r ille sal-
uat nos saluamur. **I**l-
le sanctificat nos sancti-
ficatur. **M**odo pīan-
git nos scriptura. mo-
do diligēt. **V**ultos
inquit filios. hic cōun-
xit. auctorē salutis eoꝝ
hic discredunt.

Per passiones

Consum. Quia alie-
homo nō redemptus

pīret. q^r sī cēt. frustra

oia facta cēt. **C**etera

enī homini seruit. bō deo. **N**ec in aliquib^r deus glorificaret. cū ad hoc
oia facta sunt. falsa cēt. p^rdestinatō de adducendis filiis.
Consumare. **R**ō i^r resurrectō ēcepit. q^r immortalitatis gloria. b^r
simar^r. **E**t acī in ascēsō. q^r ascēdit ad dextrā pīs. **E**t perficiet in indi-
cio. q^r ei oia subiectantur. r^e erit oia in omnib^r.
Qui enim. Probat q^r pro nostra liberatione christum pati. decuerit.
Vedetur enī indecēs q^r auctor. salutis pateretur. b^r non dedecet. q^r ex deo
pendet. r^e est ei subditus. vt ali⁹ homines. r^e ideo pīnē patili opus ē. **E**t q^r
opus fuerit. post dicit ibi. **Q**uisa ergo pueri zc. r^e ipse similiter partē pīnit
eisdem. nisi homo esset qui dyabolum vinceret. non iūste. sed violenter ho-
mo ei tolleretur. sed si homo cum vincit. iūre hominem perdit. r^e vt homo
vincat. necesse est vt dēs in eo sit. qui faciat eum sine peccato esse. **S**i enī
homo per se. vt angelus in homine. facile peccaret. cum r^e veramq^r naturaz
per se constat. se scīsive.

Et vno omnes. Sed ille vt proprius filius. nos adoptiui. **C**ū dicit
non erubescit fratres vocare. ondit q^r non ei nature est fraternitas nostra. b^r
misericordie. q^r probat per prophetam. ne putetur nouum.

Quia ergo. Quasi. cum ex vno omnes. Et quia pueri qui sanctifican-
ti erant communicanter. i^r erant homines ex anima r^e corpore. que p^r sā-
guine accipitit corruptibles. **E**t ipse. christ^r. Participauit eisdem
pueris. vel eisdem. i^r carne r^e sanguine. r^e hoc similiter. i^r passibilis r^e mortalis
vt posset mori. r^e sic destrueret diabolum. r^e per mortē legē euacuaret. r^e inde
os liberos saceret p^r ḡaz. q^r tuore penitū serui erant legis.

Ad Hebreos

C. III.

Quia ergo. Quasi constat q̄ ex deo ipse et sanctificati. et ita nō dederet
q̄ si opus sit. b̄ quid opus erat pati? q̄ ex deo oēs. et pueri cōcauerūt.

Participauit. Ecce vera fraternitas ī xpō. et nō ficta hūanitas.
Per mortem. Virum qd. Mors erat arma p̄ que vincebat diabo
lūs et p̄ eā vīct̄ē a christo. Et liberaret. Quantū bonū operat mors. Et
more mortis obnoxij seruituti. serui siqđem erant q̄ mortem timebant et oīa
patiebantur ne moreretur. Nunc sancti ad regnū transiunt irridēt eā. Vñ

Lupio dissolui et esse

cū christo. Et hec vi-

cōrōa fidei q̄ vtq̄ de-

fūlset. si credentes im-

mortalitas mori p̄secu-

tā cēt. poterat quidez

hoc dēns dare credēti-

būs. et nec istius expi-

rentur corporis mortem.

Sed si b̄ fecisset carni

qđaz felicitas addere

tur. minueret aut̄ fidei

fortitudo. Sicut hōi

nes morē istā timent.

vt nō ob aliud felices

dicerēt christianos. ni

si q̄ mori oīo nō pos-

sent. ac per hoc nemo

pter illā beatā vitā

q̄ futura ē ad xpī grāz

festinaret. b̄ pp̄ remo-

vēndā mortis molesti-

am deliciō credere ī

xpm̄ esetq̄ fides ener-

vis et debil. Quid ma-

gnūm̄ cēt credere vidē-

do non mori eos q̄ cre-

derēt. Crederes ei nō

moritū. Quāto for-

tius ita credere. vt se

speret moritūs sine

sine victūrū. Exēplo

christi. q̄ post morte in

gloria resurrexit. et b̄tā

sine fine vita viuit. de-

siderēt ergo vitā xpī

q̄ tenem̄ pignus mor-

tez christi. Quonodo

enim nobis nō dabit

bona sua. qui passus ē

mala nostra. In terris

istis et ī seculo isto ma-

signo qđ abūdat nisi

nasci laborare et mori.

beſtūt mercimonia re-

gōnis nostre. ad tales

merces mercator dat et

accepit. Dat qđ habet

et accepit qđ non habet

Etiam christus in hac

mercātā dedit et acce-

pit. H̄z qđ accepit nisi qđ b̄ abūdanit. s̄ nasci laborare et mori. Et qđ dedit

Renasci resurgere et ī etiū regare. O bone mercator grās agūm̄. q̄ emisti

nos. s̄ angūnē tuū bibim̄. euāgelij legim̄ ī strūmō n̄m. b̄ni tui sum̄. crea-

ra tua sum̄. fecisti nos. redemisti nos. Emere qđ p̄t seruū suū. creare n̄ p̄t

Dñs aut̄ seruos suos et creavit ut eēt et redemit p̄ mortē. ne sp̄ captiuū eēt

lic et mortē gustauit. vt timorem mortis fideles vicerent. Ut enī medie. non

habens necessitatē ex cibis illī degustat. vt persuadeat egrot. p̄mpt̄ illos

cibos accipe. Sic et dñs cū oēs hoīes mortē timerēt. p̄suadēs eis vt fiducia

liter ad mortē accederēt. et ipse gustauit mortē. nullā h̄is mortis necessitatē.

Imperiū id est diabolū. Auctor ē mortis. q̄ peccati. ex quo moris

de q̄. Ecce vt̄ p̄ceps b̄ī m̄di. i. diabolus q̄ p̄tēt̄ habebat mortis et in

me n̄bil̄ iueniet. q̄ n̄bil̄ iuenit ī christo vt moreretur. b̄ p̄ volūtate p̄s̄ ip̄e

mori voluit nō h̄is mortis cauſa de peccato sub auctore peccati. b̄ de obe-

diētā et iusticia facēt̄ obedies v̄sc̄ ad mortē p̄ quā nos a seruitute diabo-

lū redemit. Incideram̄ enī p̄cipē b̄ seculi. q̄ seduxit adā et seruū fecit. et eg-

similiter participauit eisdem. vt p̄
mortez destrueret eum q̄ habebat
mortis imperium. id est. diaboluz
s̄ per gratiam. s̄ corporis vel anime seruebat
legem. quos christus liberauit. ab illis. et iugo
legis.
et liberaret eos qui timore mortis
s̄ subdit. s̄ legis.
obnoxij erant seruituti. Nusquaz
t̄ angelicam naturā. vt angelos redimeret. s̄ carnem de abraham. et filios eius soluaret
enum̄ angelos apprehendit. sed ī se
men abraq̄ apprehendit. Vnde de
buit per omnia fratribus. t̄ assimi-
t̄ s̄ iō. vt sic. s̄ qđ erat ī natura. t̄ faciu. t̄ s̄ nul-
lari. t̄ vt̄ misericors fieret et fidel̄
s̄ mediator. s̄ pons ad deū. t̄ scipsum offerens.
t̄ s̄ prope vocatus remoueret.
pontifex ad deū. et vt̄ repropici
t̄ s̄ quod potest. s̄ ī inferiori substantia ī carne
scilicet.
aret delicta populi. In eo enim ī
s̄ a pylatō. s̄ ī exp̄s s̄ ī diabolo
quo passus ē ipse et temptatus. po-
tens est et eis qui temptantur aurī-
liari.

C. III.

De fratribus.
vocati ad celestia. i. ad cele-
stes hereditatis habendam.
sancti: vocationis cele-
tis hereditatis cum christo. s̄ diligēdo et que p̄-
cipit operando. s̄ quem deus vobis misit.
participes considerate apō-
t̄ s̄ mediatorē. s̄ per quem uir ad deū. s̄ si
dei s̄ quem nos confitemur.
stolum et pontificem confessōis
s̄ alio non egemus. s̄ christus.
nostre ihesum christum. qui fidelis

so vos.

III.

pit nos tāq̄ vernachlos possidere. b̄ veit redēptor et vicē deceptor. Et qđ
fecit redēptor captiuato ri nō. Letedit mulcipulā crucē suā. poluit ibi qđ si
escā sanguinē suū. Ille aut̄ sanguinē fudit nō debitoris p̄ qđ ins̄ ē redē
debitores. fudit sanguinē innocētis et iussus ē recedere a nocētib̄. Ille qđ p̄ sanguinē suū ad b̄ fudit. vt p̄ca n̄ra delet. Vñ ḡ diabol̄ nos tenebat deletū
est sanguine redēptoris. Nō ei tenebat nos n̄li vīct̄ē peccatorū. n̄o p̄. Iste
erāt catēs captiuoz. Venit ille alligauit fortem rīcal̄ passiōis luḡ. itranit

in domū ei. i. in corda

eorum vbi ip̄e habita-

bat et rasa eī enipuit.

Nos sum̄ rasa ista. q̄

iplenerat ille amaritu-

die sua. quā n̄ro redē

ptori in felle pp̄inavit.

dē aut̄ n̄r̄ er. piens ra-

sa eī et sua facēs fudit

amaritudinē et iplēvit

dulcedine.

Nusq̄ enī. Par-

ticipauit eisdē. vt hoēs

sc̄ificaret. et recte b̄ cau-

la apponit. q̄ si nō cēt

eos libatur. nō eis p̄ti

ciparet qđ in angel ap-

paret. q̄ nusq̄. i. ī nul-

la scriptura legit app̄

bedisse angelos.

Apprehēdit dīc

nō aliuplit. q̄ lōge fu-

giētē consequēs. In q̄

hūanē natū dignitas

itelligi p̄t et mia et grā

q̄ b̄ feit et cura quā de-

nob̄ habuit. fugiētē

q̄ p̄e an hūanaz natu-

rā et lōge fugiētē. lōge

enī eram̄ illeut̄ app̄

bedit. n̄ angelicē b̄ hu-

manaz natū data ē h̄

dignitas. vt dēns ei ī

vñā p̄sonā īgeretur.

Per oīa. Per nat̄

educat̄. creuit̄. p̄ass̄.

mortū. Qui sup̄figu-

ra p̄ne sb̄g dīc̄ est

In eo e. In car-

ne quā suscepit multa

sens p̄ass̄ ē. Noniq̄

qd̄ ī ista tribulatio pa-

tiētū p̄ experimentū.

Qui cēpt̄atur.

Lēptat dē v̄. p̄bet. di-

abol̄. vt̄ decipiat. b̄o vt

sciat qđ n̄scit. C. III.

Vnde. Ex oīb̄ su-

p̄iorib̄ infert. q̄ potē

q̄ passus p̄ nob̄. et p̄t

auxiliari.

Qui fidelis. Incipit p̄pare moysi si cōspira. pp̄bis et āgel̄ ita vt̄ sit p̄g

moysi fidel̄. q̄ n̄suā b̄ p̄s̄ glōiuit. nec eī mandata abs̄cōdit.

Qui xp̄s fidel̄ est p̄i (sic moyses) i. oī domo ī dīgo. et gētū. Am-

plioris e. Q̄ p̄ fidel̄ effec̄ indicat. q̄ dign̄ ē glīg. vt̄ moyses. Quia etiā

āplioris h̄ moysi. i. q̄ moyses. vel h̄ moyses ī merendo.

Dñnis. n. d. Fabricauit dīco. p̄ se enī nō p̄t fieri. b̄ ab aliquo.

Am̄ ide a christo. Vere. q̄ dē q̄ oīa. Eſi oīa: et domum.

Qui aut̄ ī domū. Et oīa creatit dē ē. Ut̄riusq̄ enī dom̄ quāz

rexit moyses et christus. factor est dēns.

Et moyses. Dñdit xp̄m dignū ampliori glā q̄ moyses q̄ christ̄ fabri-

cator ē domus nō moyses. Hic alia rōe idem oīdit. q̄ christ̄ fil̄ moyses

famulus ē. qui et carnalia carnalibus tradebat. xp̄s vero sp̄nalia.

Quapropter. Dicit supra cī p̄ angēl̄. et pp̄bis xp̄m p̄medasset

Ad Hebreos

C. III.

In post ne amittant regem blandit et per opem unitatem temporis.

Hodie. Modo per se loquitur: qui prius per precones: si tunc duri modo estote molles.

Historia est de eo quod misserint videre terraz et cum audirent ibi esse inexpugnabiles viros oblitii virtutis dei totiens probate: dixerunt reuertamur in egyptum: unde iurauit dominus quod non intrarent in terram promissam: que eslet requies laborum: et sic omnes perierunt per duos. Tres reges memorat: vnas sabbati secundam in palestina, terciam veram que in celo: de qua hic dic loquens ad veros israhelitas dicens: Nolite duri esse christo loquenti: sicut spiritus sanctus premonuit: ne similia patribus vestris patiamini: qui per moysen tunc vocem dei audiverunt: vos modo per ipsum.

Probauerunt Id est: curiositatis causa exquisierunt an posset offensus valde et culpabiliter iratus.

Infensus Vel proximus adhibendo correctionis flagella

In ira. Irascitur per figuram antropatos.

Si introibunt. Apologesis est: id est non introibunt.

Ior incredulitatis. Ut putes chistum non sufficere sine lege: quod est malum: quia sic ruit homo in multa peccata. Nec bene: quia hoc est cor discedendi.

Donec hodie. Id est: tempus gratiae de quo aiebat prophe ta superioris in psalmo: quia non minns modo prestatur credentibus gratia ad salutem quam ipso christo presente.

Si quis enim peccat usquequo est hodie: potest renerti. Nemo ergo desperet dum vivit.

Fallacia peccati. Id est: diabolique causa peccati.

Participes enim. Debetis horari et non esse duri: quia quod non eramus facti sumus per gratiam: habentes partem cum christo in hereditate: tamen hac conditione si initium substantie: id est: fidei que est initium bonorum: per quam deus erexit in nobis: et per quam deificamur: et divisa substantia participamus usque ad finem retineamus.

N

Agentes patres vestri fecerunt: Nolite obdurare secundum diem: et sicut illi obdurati sunt in die tempore: hec est vna de exacerbationibus

Exacerbatione secundum diem te: sibi magis egerent aurum: ita in deserto huius mundi cauete ne tempore deum ut non pereatis sicut illi.

Ptaois in deserto: ubi temptauerunt et probabilem intenerunt: quia viderunt.

Patres secundum carnem: videte vos ne secundum spumam.

Mespates vestri: probauerunt et oculis et magne virtutis: et in quibus me omnino posse experti sunt.

Viderunt opera mea quadraginta annis: propter quod infensus

fuit male: sed illis.

Generationi huic: et dixi semper

ex propria delibetione: quia serio peccant et letet se monerem: tamen noluerunt cognoscere opera mea: et ideo si intrabunt: hoc dico sicut iurant: firmiter statui: quando iuratus fui: et ideo videt fratres.

Terrant corde! Ipsi autem non co-

gnouerunt vias meas: sicut iura-

ui in ira mea: si introibunt in requie-

ergo quia propter incredulitatem patrum: ve-

stri requies negata est: et quia facile potest contin-

gere.

Videte fratres ne forte

quia de multis non dubitat: quin perse-

sunt.

Sit in aliquo vestrum cor malum in

credulitatis discedendi: et a deo vi-

uo: et adhortamini vos metipos

et quādū: et tempus gratiae

per singulos dies: et donec hodie

qua non minus modo: et ipso christo presente:

cognominatur: et non obduretur

scitis enim quia hyabolus fallit enim qui ob-

durat: unde post cedit in peccatum: et habe-

atis ex vobis fallacia peccati. Par-

tes partem cum christo in hereditate: et ipse caput

vos membrorum: et per gratiam: qui ei sunt sumus

ticipes enim christi effecti sumus

Si tamen initium substantie eius

et recte et ut nunquam deseramus.

usque ad finem firmum retineamus

et quādū: et nobis.

Dum dicitur. Nolite si voce eius

et quemadmodum sua obdurauerunt patres.

audieritis. Nolite obdurare cor-

da vestra: quemadmodum in illa

obdurauerunt patres ut per penas eorum de-

terram: doc addit.

Exacerbatione. Quidam enim au-

tem dei in deserto: et creduli et duri fuerunt

dientes exacerbauerunt: sed non

Sed est: omnes exacerbauerunt ut ealeph et ioseph: et his similes: et ita nos a tenebris per christum: vniuersi que profecti sunt ab egypto.

Horum exacerbabitur: an non per moysen. Quibus autem infen-

tiis notatur tota vita nostra: et qua-

sis est quadraginta annis: Non

si non est dubium: in hoc ap-

paret tra dei.

Non illis qui peccauerunt: quorum

et sine sepultura: bestias et avibus.

Cadavera prostrata sunt in deserto.

Non solum prostravit: sed etiam iurauit

Quibus autem iurauit non introi-

tem: eternam: que significatur per terram promis-

sionis: vel in ipsam terram promissionis ad litterā

et non alijs.

Re in requiem ipsius. Unisi illis que

domino promisent: et iurauit non introire in

re: et ita videmus: et aperte scimus.

Increduli fuerunt. Et videmus quod

eternam: sicut nec in terram promis-

it: sive trahitur deus.

Non potuerunt intrare in requiem

ipsius propter incredulitatem.

C. III.

III.

Sequi illi perdiderunt requiem: non amore vel timore hoc faciunt?

Meanus er

Sed per hoc quod reuinquantur: et contemnunt frequentem promissio dei: vel quia deo in baptismo fecerunt.

Non forte relicta pollicitatione in

quam terra promissionis significat: et vero iudicio: et si impudenter presumat inde

troeundi in requiem eius. Terislis

requie.

Metur aliquis ex vobis deesse. Et

Et merito quia non possimus extirpi: quales te non dicta: et tempore gratiae: per filium de cetera

re que: sicut illis per figuram tere promissi.

enum et nobis nunciatum est quod

et familiis filios nunciatus est: et quia non sunt creditus

admodum et illis: sed non profutus

promissio de requie: et vel sermo: et fides su-

mul iungentur

illis sermo auditus: non admixta

propter hoc: et ab exploratoriis: et no-

fidei et his que audiuntur. Ingres-

bis nunciatur et ingrediemur enim: vel quia non

crediderunt non profutus: quia nobis qui credimus: p-

est: et rem.

Diemur enim in requiem eius qui

nos qui credimus: sicut ex opposito spiritus san-

ctus dixit: non incredulus: per quod patet: quod qui cre-

dunt intrabunt.

Credidimus. et quemadmodum di-

vidimus: et hoc scilicet: sicut nec in palest-

inam: nec in veram: nos in veram.

Rit: sicut iurauit in ira mea si introi-

bunt in requiem meam. Et quidem

Ex his. Id est: p-

ter hec: Quid audi-

erunt ab exploratori-

bus: qui mala remiserint

non crediderunt: vel si

dei sumptus ex his que

audiuntur.

Et quidem. De-

pma requie que signi-

ficat hic agit.

Et quidem ope-

ribus. Quia dixerat

nunciatum esse de requie dicit quādo: et ante legem: et post perfectionē ope-

rum septem dierum per requie labbi: et sub lege quando per terram promis-

sionis designabatur: et tempore gratiae in David nunciatum est: et sic quidem

quando nondum completio istius verae requie et significare: quia ea nullus

ad huc poterit erat. Et in isto rursum. Perfectis: quod fuit facio homi-

ne: pro quo omnia: et ipse apud deum glorificandus. Requieuit die se-

ptimo. Sex diebus fecit omnia: ut post nihil fieret: nisi de materia ibi fa-

cta: vel ad similitudinem factorum. Septima quieuit: que significat requie-

sic et sexta: etate homo natus est mundo ad laborem: sexta die: et sexta die

hora passus: septima quieuit: sic et nos dum sub openibus sex diez: yinimus

obamur; inde exentes quescim? Si in opa nostra valde bona intenatur.

Vel operibus perfectis nunciatum est. Dicit enim.

Et in isto. Hoc scda q significatur p signu r figurā requie frē promiss.

Quoniam ergo. Bis per diem septimam r terram promissionis

requies est significata r promissa. r qd hoc est; ergo ite; i. sub eiusdē requie

designatione: terminat

spiritus sanctus r disti-

guit diem quandam.

id est tempus egregiū

gratia; scilicet in adue-

tū christi. dicendo i da-

uid bodie: qui dñi

futuris tempore gratia

representat verba pa-

tribus dicta. Postea

tum temporis: ex quo

illa patribus dicta sit

in deserto, vnde patet

non de terra promissi-

onis agi. que iādūbabatur.

Ideo ter-

minat diem intratiōis

quoniam superest in

troire. r nisi videret in

tratuos: non termina-

ret. David licet sub le-

ge positus: mente in tē

pore gratia: dicens ho-

dier: tertio nunciat req-

em in illo tempore con-

summādam.

Vel alio verborūz

ordine potest legi hec

littera. Quoniam er-

go z. Quasi hoc r il-

lo modo promissa ē et

signata reges celestis

ergo superest quosdāz

introire in illam requi-

em. Et quoniam hoc

est. Et qd hoc nō suffi-

ceret ad iāserendū qd

illaturus est: addit ali-

ud: scilicet. Et bi qd

z. Ut ex his duobus

terciū necessario infe-

ratur hoc mō. q. Et qd

boc ē. s. Qm superest

quosdāz intrare. Et

qui bi qd prioribus

annuntiatis est non in

troerū propter incre-

dulitatem: Ideo iterū

terminat dies. q. qd ne

cessariū erat dicere in

david bodie post tan-

tum tēporis. Ex qd illa

dicta pūb r filii israel

ī terrā promissionis in-

trauerāt vñ patet qd

ella reges. Sic et z. que non mutantur.

Diem quendam hodie. Tertia significata. r quando datur. qd

vis obcurē: que per christum credentibus promissa est.

Post tantum. t. In hoc patet qd hēc est alia reges de qd dñi dicit.

bodie: qm illa ad quā iōsue dñxit. Nā si illa eēt: nō loqretur de alia dñi

ēcertū est eē alia ad quā christus dñxit: qd p illam ī palestina signabatur

Nam si ihesus z. Superest quosdāz intrare: sicut dñi terminat

nam si eis z. (Ne videretur dictu hoc de terra promissionis) Eis. Id ē

filii israel quibus p̄ nūciātū est de requie per signū. i. terrā. pmissio-

nis. requi. p̄fici. vt in lra. **N**unquaz. i. nullo tempore post hanc i. in se-

quenti tempore. Loqueretur de alia die. Id est tempore gratia: qua-

si: quo deberet dari. Vel nūq post loqueretur de alia. s. requie. p̄fici ter-

ram promissionis. dicendo hac die: quam supra bodie z. Sed locutus est